
MANO NAUJOVIŠKOS BIBLIOTEKOS VIZIJA 

ANKETA 

 

I. DUOMENYS APIE BIBLIOTEKĄ* 

Birštono viešoji biblioteka 

 

II. BIBLIOTEKOS VIZIJA* 

Biblioteka – kiekvienam atvira ir sauganti tai, kas amžina 
Žmonijos istorija byloja, kad hedonistinė, vartotojiška kultūra anksčiau ar vėliau prieina 

pabaigą, pati save sunaikina. Norėdamas išlikti žmogus sugrįžta prie amžių patikrintų vertybių – 

prisiragavęs visokiausių skanumynų, imasi pats kepti duoną, o „pasidžiaugęs“ plastiku iš palėpių 

traukia senelių baldus. Ateities biblioteka turėtų būti pasiruošusi ir tokioms permainoms. Nenorėčiau, 

kad ji papildytų pramogų organizatorių gretas.  

Ateities biblioteka  - informacijos, krašto istorijos, kultūros ir gero skonio vieta 

Ateityje, kaip ir kitose šalyse, daugiau žmonių išsikels gyventi iš didmiesčių į kaimus ar 

miestelius. Mažesnėse bibliotekose gausės išsilavinusių, įvairiausių poreikių turinčių skaitytojų. Būtų 

smagu, kad jose atsirastų gamtos mokslų, medicinos, technikos, istorijos, meno, kalbų ir kitų sričių 

kambariai su naujausiomis knygomis, skaitmeninėmis duomenų bazėmis, ir kad juose dirbtų tuos 

dalykus išmanantys žmonės. Dabar taip yra tik didžiosiose bibliotekose. Reiktų paieškoti naujų TBA 

veiklos formų, kad reikalingas knygas, ne tik grožinę literatūrą, bet ir įvairių sričių mokslo naujienas, 

žmogus gautų savo bibliotekoje. Gausėjant tradiciniams ir skaitmeniniams žinių ištekliams, ateityje 

dar labiau išaugs informacijos vertinimo ir atrankos poreikis. Tam reiks ir gilesnių specialiųjų žinių. 

Be abejo, visada bus besidominčių pramogine literatūra. Rasis jai vietos ir ateities 

bibliotekoje. Bus komplektuojamos geriausios šio žanro knygos. Bet gausėjant leidinių skaičiui ir 

gerbiant skaitytojus, lengvinant jiems pasirinkimą, nederėtų teisintis, kad „dėl skonio nesiginčijama“ 

ir   į vieną lentyną dėti rašančio „sau bei artimiesiems“ ir pripažinto ar laiko išbandyto autoriaus 

knygų. Skaitymo kultūros ugdymo nereiktų apriboti renginiais ar akcijomis – tą lankytojas turėtų 

pastebėti jau prie bibliotekos durų, ir kad pirmiausia jam būtų siūloma įvairių žanrų, bet  aukščiausio 

lygio literatūra. 

Krašto muziejaus ir bibliotekos veiklose yra daug bendro, ateityje šios institucijos  kartu 

galėtų daugiau nuveikti. Krašto istoriją, ypač jos rašytinius šaltinius kaupti vienoje vietoje būtų 

patogiau, pagerėtų jos sklaida ir prieinamumas. Kraštotyrinės medžiagos sisteminimas, 

skaitmeninimas – labai svarbus, reikalingas darbas, ir kas geriau už biblioteką, tai galėtų atlikti. 

Informacinės technologijos 

Ateities bibliotekoje kompiuteris ir kitos technologijos atsistos į savo tikrąją vietą, taps ne 

tikslu, o priemone, tarnaus informacijos kaupimui, paieškai, persiuntimui, bendravimui ir 



bendradarbiavimui su kitomis bibliotekomis. Kurorto bibliotekoje viešoji interneto prieiga ir bevielis 

ryšys visada turės didelę paklausą todėl, kad čia nemenką lankytojų dalį sudaro iš kitur atvykę 

žmonės. Reiks nuolat atnaujinti lankytojams skirtą kompiuterinę įrangą. 

Neabejoju, kad išaugs dokumentų skaitmeninimas ir pagerės prieiga prie elektroninių 

visateksčių duomenų bazių, kad reikalingos dokumentų kopijos iš kitų bibliotekų bus siunčiamos 

elektroniniu paštu, o ne „popierinės“.  Tai padidins mažesnių bibliotekų informacines galimybes. 

Ateities bibliotekoje gausės virtualių lankytojų ir interaktyvių paslaugų. Biblioteka bus atvira 

nuolat – 24 valandas per parą, 365 dienas per metus. 

Biblioteka – knygų namai 

Biblioteką, jos fondus ir paslaugas didžiąja dalimi lemia skaitytojai ir jų poreikiai. Bet daug 

priklauso ir nuo bibliotekininkų. Norėtųsi tikėti, kad ir ateityje bibliotekose dirbs įdomūs, 

nevengiantys atsakomybės žmonės, kurie savo pamėgtais dalykais užkrės skaitytojus ir kartu kurs 

biblioteką, pirmiausia kaip knygų, jas skaitančiųjų ir rašančiųjų namus – nuolat besikeičiančius, 

atsinaujinančius, bet visada išliekančius amžinųjų vertybių sargyboje, po visų kelionių ar klajonių 

kviečiančius sugrįžti ir laukiančius kiekvieno – suaugusio ir vaiko, jauno ir senjoro. 

*Privalomi laukai  


